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Úvod

Tématem mé bakalářské práce jsou „Pokuty“. Téma mé bakalářské práce

pro mě bylo zajímavým a inspirativním, vzhledem k tomu, že se běžně s pokutami

setkáváme.

Za cíl bakalářské práce jsem si uložil objasnit význam pojem pokuty,

objasnit kdo je kompetentní pokutu uložit, v jakém typu řízení lze pokutu jako

sankci udělit, jak toto řízení probíhá, vymezit možnou výši udělené pokuty a

v neposlední řadě také popsat její ukládání a vymáhání.

Bakalářskou práci jsem rozdělil do pěti kapitol, které jsou dále děleny na

podkapitoly. V první kapitole práce je obsažený stručný historický nástin vývoje

právní úpravy institutu pokut a správního trestání od 18. století až do současnosti,

kdy jsou pokuty upraveny v obecné úpravě z. č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve

znění pozdějších předpisů.

V následující kapitole se věnuji základním pojmům pokuty a přestupek.

Jde o pojmy, které jsou v tématu "Pokuty" naprosto klíčové. Pojem pokuta je zde

nejen vysvětlen, ale zároveň jsou v první kapitole vymezeny i principy, které s ní

souvisí. Druhým rozebíraným pojmem je přestupek, neboli protiprávní chování či

jednání pachatele, za který se formou sankce může pokuta udělit. Přestupek

rozebírám jak z hlediska formálního, tak materiálního. Dále také tato kapitola

rozvádí ostatní druhy sankcí za přestupek, které může pachatel dostat. V

neposlední řadě se také věnuji ochranným opatřením.

Další kapitola práce se věnuje přestupkovému řízení, jakožto procesu, ze

kterého ve formě sankce vzejde pokuta. V této kapitole se mimo jiné také věnuji

zásadám přestupkového řízení, otázkou příslušnosti v přestupkovém řízení,

účastníkům řízení, jeho samotnému průběhu a na závěr způsobu ukončení

přestupkového řízení.

V neposlední řadě poukazuji na dva speciální druhy přestupkového řízení,

a to na zkrácené přestupkové řízení, které existuje ve dvou podobách – v řízení

blokovém a řízení příkazním. V této části práce se nejprve zaměřuji na obecné

vysvětlení těchto druhů řízení a následně se více zabývám určitými specifickými

10

znaky, které ve vztahu k pokutám tato řízení obsahují. Tyto specifické znaky jsou

například bloky k ukládání pokut.

Na závěr práce se věnuji tématu ukládání a vymáhání pokut. V rámci této

kapitoly se detailněji věnuji také výši pokut podle přestupkového zákona a

formou, jež se pokuty mohou vymáhat. Ve druhé části této kapitoly se zabývám

formami vymáhání pokut.
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1. Historie správního trestání

Pojem správního deliktu se poprvé objevuje již v josefínském Všeobecném

trestním zákoníku o zločinech a trestech na ně v roce 1787. Další vývoj byl

učiněn v kodifikaci trestního zákoníku z roku 1803 a posléze byla přijata také

trestním zákoníkem 1852, který již výslovně hovořil o policejních přestupcích,

které stíhali policejní (správní) vrchnosti. Trestní řád z roku 1873 definitivně

ustanovil, že všechny přestupky obsažené v trestním zákoníku náleží do

působnosti soudů. Delikty, které nebyli prohlášeny za trestní skutky spadali do

příslušnosti politických úřadů. Vedle tohoto existovali další předpisy, které

upravovali skutkové podstaty správních přestupků, o nichž rozhodovali správní

orgány.

Výše uvedený stav byl přenesen tzv. recepční normou1 i do

Československé republiky. Ústavním základem správního trestání se stalo

ustanovení čl. 95 Ústavy2, podle kterého ve věcech trestních soudní moc náležela

soudům, pokud zákon neurčil jejich projednávání v trestním řízení policejním

nebo finančním. Po celou dobu trvání byli pokusy o jednotnou kodifikaci

správního trestání, avšak bezúspěšně, přestože v čl. 10 zákona o organisaci

politické správy se s touto kodifikací počítalo.3 Neprošel ani vládní návrh zákona

o správním trestání a řízení z roku 1928, ani návrh z roku 1938. V praxi byla tato

absence právní úpravy překlenuta tak, že pokud nebyl ve zvláštním zákoně

upraven postup, aplikoval správní orgán obecné zásady správního řízení. Hlavní

úpravou správního trestání tak zůstávala úprava z druhé poloviny 19. století, ke

které se postupně přidávala další jak hmotněprávní tak procesní. Postupem času se

ve 30. letech upustilo od smýšlení, že za přestupek může být potrestaná pouze

fyzická osoba a přešlo se k pojetí trestání také osob právnických.

Po roce 1945 bylo navázáno na předválečnou právní úpravu, ke kterým

byli připojeny některé předpisy z doby nesvobody. Zásadní změnou ve správním

trestání byla změna v organizaci místní veřejné správy vytvořením národních

výborů, kde nově převzali pravomoc správního trestání zejména okresní národní

1 Zákon č. 11/1918Sb., o zřízení samostatného státu československého
2 Ústavní zákon č. 121/1920 Sb.
3 Zákon č. 125/1927 Sb. o organisaci politické správy
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výbory. Byl zachován trend předválečný ve vydávání nových zvláštních zákonů

obsahující nové skutkové podstaty přestupků.(např. Malý retribuční dekret) Po

tzv. Únorovém převratu nastává období rekodifikace tzv. „právnická dvouletka“,

jejíž součástí je také nový trestní zákon správní (zák. č. 88/1950 Sb.) a trestní řád

správní (zák. č. 89/1950 Sb.). Těmito dvěma zákony se ze správního soudnictví

stal typický projev legalizované nezákonnosti, která byl v tomto období

nesvobody typická. Trestní správní řád umožňoval správním orgánům rozsáhlou a

prakticky nekontrolovanou možnost zásahu do základních práv. Během 50. let

byla některá nejpřísnější ustanovení v obou předpisech zrušena, nebo zmírněna,

ani toto však ke zlepšení situace nestačilo. Úprava správního trestání byla

vyhodnocena jako nedostatečná, jelikož nenaplnila záměr sjednocení kodifikace.

V roce 1961 byl vydán zákon nový4, který vystřídala úpravu předešlou. Tento

zákon obsahoval mírnější sankce často jen morální povahy. Současně byli zřízeny

na základě zákona5 místní lidové soudy, které měli řešit méně závažné přestupky.

V 50 letech byla definitivně prolomena zásada, že správně právní odpovědnost

může nést pouze fyzická osoba. V 60. letech se významně rozšířil postih

organizací, byl zaveden postupem času do všech oblastí státní správy.

Zákon č. 60/1961 byl během let několikrát novelizován, až byl nahrazen zák.

ČNR 200/1990 Sb., o přestupcích.67

2. Základní pojmy

2.1. Pokuta

Jedním ze základních funkcí suverénního státu je oprávnění vydávat na

svém území obecně závazná pravidla chování (právní norma) a vynucovat jejich

dodržování. V případě nedodržení může stát užít svých státně-mocenských

prostředků ať už s vůlí narušitele, či proti ní. Následkem za nedodržení právních

4 Zákon č. 60/1961 Sb., o úkolech národních výborů při zjišťování socialistického pořádku
5 Zákon. č. 38/1961 Sb., o místních lidových soudech
6 MATES, Pavel. Základy správního práva trestního. 6. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2015. ISBN

978-80-7400-567-1 str. 1-10
7 ŠKUREK, Martin. Evropské správní právo trestní a postihování přestupků v ČR. Praha: Leges,

2015. ISBN 978-80-7502-094-9, str. 17-24
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norem je sankce. Pravomoc udělovat sankce má v demokratickém právním státě

pouze orgán státní moci.8

V ustanovení §11 odst. 1 PřesZ zákonodárce taxativně stanovuje druhy

sankcí, které lze udělit za přestupek. Jsou to: napomenutí, zákaz činnosti, zákaz

pobytu, propadnutí věci a pokuta.9 Sankce za přestupek nemají vesměs

kompenzační charakter.10

Nejtypičtější a nejčastější majetkovou sankcí v oblasti správního trestání je

sankce ve formě pokuty. Lze ji uložit za každý přestupek. Pokuta má peněžní

charakter. Používá se v situacích, kdy napomenutí nevedlo k nápravě. Sankcí za

přestupek se rozumí právní následek přestupku. Vzniká při porušení primární

odpovědnosti, na jehož popud vzniká sekundární odpovědnost a tou je daná

sankce. Pokuta je sankční nástroj, který má ovlivnit pachatele tak, aby se

v budoucnosti podobného přestupku nedopustil. Zároveň má však také odradit


[…]


praxi přestupkových orgánů obcí, krajských úřadů a dalších správních orgánů. 12. vydání. Praha:

Linde, 2011. ISBN 978-80-7201-859-8, str. 257-258
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6. Závěr

Práce pojednává o problematice pokut. Základním pramenem pro

vypracování této práce byl zákon č. 200/1990 Sb. o přestupcích, ve znění

pozdějších předpisů s účinností do 30. června 2017. Dalšími prameny, ze kterých

jsem čerpal, byl správní řád č. 500/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů,

odborná literatura a judikatura soudů. Tato práce si v úvodu dala za cíl objasnit

význam pojem pokuty, v jakých typech řízení lze pokutu uložit a jak toto řízení

probíhá. Dále jsem si dal za cíl vymezit možnou výši udělené pokuty a také

popsat její ukládání a vymáhání.

Práce je rozdělena celkem do šesti kapitol, základních témat, kterým jsem

se chtěl v práci věnovat. V úvodu práce jsem se pro lepší představu o tématu

zaměřil na historii správního trestání, která je velmi rozsáhlá a její počátky se

datují od roku 1787, kdy je poprvé v zákoně upraven správní delikt. To vše ve

Všeobecném trestním zákoníku o zločinech a trestech. Od počátku 19. století až

dodnes je pro celé správní trestání typická neustálá snaha o kompletní kodifikaci

v jednom právním předpise.

Pro tuto práci bylo stěžejní vysvětlit v úvodu, co znamenají pojmy

„pokuty“ a pojem „přestupek“, jelikož jsou to dva zcela zásadní pojmy pro tuto

práci. Pokutou se rozumí nejtypičtější a nejčastější majetkovou sankcí v oblasti

správního trestání, jež je peněžního charakteru. Lze ji uložit za každý přestupek.

Tím se ukazuje určitá provázanost pojmů „pokuty“ a „přestupek“. Přestupek je na

rozdíl od pojmu pokuta legálně vymezen v ustanovení § 2 odst. 1 přestupkového

zákona. Vzhledem ke vzájemné provázanosti pokut a přestupků jsem se snažil po

základním vymezení detailně popsat samotné přestupkové řízení. To, jakožto

zvláštní typ správního řízení je v procesu udělování pokut naprosto klíčové a

stěžejní. Jeho výsledkem a sankčním nástrojem může být právě pokuta. Dále také

na základě správního uvážení určuje samotnou výši pokuty. Vzhledem k

jednomu z cílů této práce v podobě objasnění řízení, ve kterých lze pokutu uložit a

ke stručnému popisu, jak toto řízení probíhá, jsem se věnoval také příslušnosti,

účastníkům, zahájení, průběhu a ukončení přestupkového řízení. S přihlédnutím

k nejčastějšímu setkávání se lidí s pokutou v praxi jsem také otevřel téma

zvláštních druhů zkráceného řízení, a to řízení blokové a řízení příkazní. Z těchto

dvou témat jsem se zaměřil spíše na řízení blokové, vzhledem k dle mého

dominantnímu postavení v oblasti pokutování. Přestože je ve společnosti obecně

59

známý postup při blokovém řízení, velmi mě při studiu této kapitoly zaujaly

detaily a náhled práva na akty při řízení vykonávané. Zejména byl pro mě nové

zásadní bod celého blokového řízení, a to samotný podpis blokové pokuty, který

je v celkovém důsledku i s přihlédnutím na případné opravné prostředky naprosto

klíčový. Na závěr práce jsem se více zaměřil na samotné ukládání a vymáhání

pokut. Myslím si, že zvláště otázka výše pokut byla v této části pro mě samotného

velmi překvapující a tak nějak mi i potvrdila tvrzení, že aktuální právní úprava

pokut je velmi roztříštěná. V oblasti vymáhání pokut jsem blíže rozvedl taxativní

výčet exekucí na peněžitá plnění, jež je upraven v zákoně č. 280/2009 Sb., daňový

řád, ve znění zákona č. 30/2011 Sb.

Závěrem bych chtěl shrnout, jak už bylo výše uvedeno, že se s institutem

pokut každodenně setkáváme a nepředpokládám, že se situace v budoucnosti

změní a téma pokut pro nás již nebude aktuální. A právě z tohoto důvodu považuji

problematiku pokut a řízení o pokutách za velmi důležitou. Proto si myslím, že je

v zájmu každého z nás toto téma nepodcenit a mít alespoň základní podvědomí,

jaké máme vůči pokutám práva a povinnosti.
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Resumé

Fines are monetary penalties for offenses against the law. The legal

regulation of administrative penalties dealing with fines in Czech lands first

appeared in late 18th century in the General Criminal Code of Crimes and

Punishments for Them. Throughout the centuries as society was changing, several

major changes were made to these regulations. Current regulations come mainly

from Act 200/1990 Coll., which defines fines, and Act 500/2004 Coll. which

discusses administrative procedures. Both of these acts regulate fines, involved

parties, agencies that can impose fines and processes through which fines can be

imposed. This thesis examines fines for offenses against the law and associated

regulations in detail.

The beginning of this thesis reviews the concepts of fines and offenses.

Fines, money imposed by court ruling to be paid as a penalty for offenses, serve

not only as a punishment for breaking the law, but also as a prevention tool to

discourage people from breaking the law. Offenses are defined in section two

paragraph one of Act 200/1990 Coll. This thesis discusses in detail the court

rulings that lead to the imposition of fines. It talks about the administrative

authorities allowed to act in court rulings and about other participants involved.

Furthermore, it explores the acts related to court ruling and the acts after the

ruling is over: the imposition of a penalty, most often in a form of a fine, the

assessment of fines determined by administrative authorities often limited by a

particular act or law, the possible utilization of legal remedies and possible

utilization of tools of enforcement given to the administrative authorities by law,

if an offender avoids the payment of imposed fines.
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