ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(a): Michal Vrba

Název práce: Pokuty

Vedoucí práce: JUDr. Petr Triner, MBA

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Předložená bakalářská práce se věnuje tématu Pokuty. Deklarovaným cílem autora práce uvedeným v úvodu je „objasnit význam pojem pokuty, objasnit kdo je kompetentní pokutu uložit, v jakém typu řízení lze pokutu jako sankci dělit, jak toto řízení probíhá, vymezit možnou výši udělené pokuty a v neposlední řadě popsat její ukládání a vymáhání.“

Shora zmíněný cíl práce převzal hodnotitel do tohoto svého dokumentu záměrně bez jakýchkoliv úprav. Již sama takto formulovaná definice vytčeného cíle práce je totiž příznačná pro celou vlastní práci – poměrně povrchní, lopotná, s mnohými prohřešky vůči rodnému jazyku.

Nicméně lze přisvědčit závěru, že cíle práce ve smyslu analýzy a deskripce zvoleného tématu bylo v zásadě dosaženo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce (včetně úvodu a závěru) je přehledně strukturována do 7 kapitol, které se dále dělí na podkapitoly.

V první kapitole práce autor předkládá stručný historický nástin vývoje právní úpravy institutu pokut a správního trestání od 18. století až do současnosti. V následující kapitole se věnuje základním právním institutům zvoleného tématu - pokutě a přestupku. Další kapitola práce se věnuje procesu přestupkového řízení. Na závěr předložené bakalářské práce se autor věnuje tématu ukládání a vymáhání pokut.

Struktura práce v zásadě odpovídá schválenému zadání.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Předložená bakalářská práce naplňuje formální náležitosti požadované po práci tohoto typu.

Bakalářská práce obsahuje i dostatečně rozsáhlý poznámkový aparát.

Dílo je ve standardním a obvyklém členění, které je po bakalářské práci žádáno.

Ke zpracování práce bylo autorem použito odpovídající množství odborné literatury. Autor při zpracování předložené bakalářské práce pracoval i s právními předpisy a judikaturou, což je u práce tohoto druhu cenné.

Rozsahem a celkovým vyzněním předložená bakalářská práce odpovídá požadavkům, které jsou na práci tohoto typu kladeny.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená bakalářská práce se věnuje vcelku zajímavému a inspirativnímu tématu.

Bakalářská práce je zpracována na slušné úrovni, srozumitelnou a čtivou formou.

Na druhou stranu však jsem nucen podotknout, že určité pasáže práce působí velmi povrchně. Autor nevěnoval předložené bakalářské práci dostatek úsilí, což samozřejmě odráží v její úrovni.

Celkově lze konstatovat, že se jedná o bakalářskou práci, v určitých ohledech sklouzává do podprůměru.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Autor necht' v rámci obhajoby předložené bakalářské práce zodpoví následující dotazy:

- 1) Charakterizujte sankce, které lze uložit v řízení o přestupku.
- 2) Charakterizujte aktuální judikaturu, která se věnuje institutu pořádkové pokuty.
- 3) Charakterizujte možnost přezkumného řízení uložené blokové pokuty.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Navrhuj i k obhajobě s hodnocením na pomezí dobře a velmi dobře.

Datum:

15.5.2014

Podpis: